Cardamomum Græcorum, quod est cordumeni Arabum, tametsi multi dubitent quidnam sit. Illud tamen quod officinæ cardamomū maius appellant, cardamomi Græcorum loco usurpari posse videtur, quia aromaticam quandam acrimoniam, nec non amaritudinem, quamvis obscuram, habet. Aliud verò est cardamomum Arabum à Græcorū cardamomo: Eiusque duo genera constituunt, maius, & minus, utrumque nobis incognitum: nisi maius illud intel-ligatur, quod melligetam aut granum Paradisi nun-cupant. Semē est angulosum, acre, linguam vellicās, non admodum aromaticum. Cardamomum minus officinarum nullo modo conuenit cum cardamomo minori Arabum, neque ad aliquod cardamomi ge-nus referri potest: sed est melanthij genus, ut in eius historia dicemus.

L I B E R P R I M U S

Cassia Græcorū, vt ex Dioscoride & Galeno colligere licet, cinnamomum siue canella officinarum videtur, qua pro cassia commodè vti possimus. Præfertur longa, odorata, gustu cum acrimonia grato, rufescens: quod genus facilè reperiri potest.

Cassia Arabum, est cassia illa nigra solutiua vulgo notissima. Eligatur Alexandrina, amplis siliquis, grauis, quæ cōcusa, clausis intus granis nō strepat, cortice lœui & purpurascente.

In Græcorum medicamentis, si cassia præscribatur, eius loco canella optima sumenda est: tum etiam in Arabum scriptis, vbi Græcorum remedia recensent: & ijs etiam medicamentis quæ corpus non soluunt. Sin autem remedia ab Arabibus descripta sint: aut in eum usum præscripta, vt corpus purgent, cassia nigra vti debemus.

Castorium, castoris testes sunt. Eligi debet, inquit Diosc. qui ex uno principio committuntur, liquore intus veluti cero, odore graui & virus redolente, gustu acri, mordente, friabili, ac multis naturalibus tunicis circundato. Adulteratur gummi ammoniaco cum castoris sanguine & castorio subacto, deinde in vesiculam coniecto & siccato. Depræhenditur fraus ex notis prædictis, tum etiam quod factitij testes, ipsis natuuis, qui plerunque sunt exigui, ampliores sunt.

Centauriū duorum est generum, maius, & minus. Maius Dioſcoridi folia iuglandis habet, oblonga, viridi brassicarum colore, in ambitu ferrata, caulem ceu rumicis, binum aut ternum cubitorū, multis ab radice adnatis, in quibus capita ceu papaveris, in rotunditate oblonga, flos ex cœruleo candicans, cyano flori perquam similis, verum maior: semen in floribus compactum, quale in floribus in pappos evanescentibus esse solet: radix crassa, grauis, lesquicubitum longa, rubescens, succo prægnans rubescente, & cum adstrictione quadā & dulcedine, acri. Huius radix

ANTIDOTARI.

13

radix sub rhapsontici nomine officinis notissima est. Centaurium minus passim nascitur, notissimumque est ex Dioscoridis præscriptione. Maioris radix in usu est: Minoris coma cum floribus & semine.

Cera notissima est. Optima est subfulua, modicè pinguis, pura, odorata, mellis habitum quadantenus referens. Secundum locum obtinet candicans, & suapte natura pinguis. Laudatur Pontica & Cretica. Chalcitis metallica est, in venis ærarijs nata, mediæ inter misy & sory facultatis, quibus caremus. De his vide succidanea.

Cinnamomum Dioscoridis hodie incognitū plerique existimant, tametsi non defint qui in canellæ odoratoris capsulis facilè reperiri posse potent, quia Diosc. cinnamomi quædam genera cassiæ similia facit. Vt cunque sit, canella optima, & cimamomi, & cassiæ loco usurpari potest, donec melius aliquod medicamentum quod substitui possit reperiatur.

Coagulum Leporis omnium præstantissimum est: deinde Hoedi & Hinnuli. Excipitur ante quam ipsa animalia aliud quidquam præter lac maternum degustauerint. Vituli marini coagulum excipitur prius quam cum matre ad prædam natare possit. Fumo aut sole exsiccata, & loco sicco seruantur. Annum vnum aut biennum durant.

Costus Dioscoridi radix est candida, leuis, eximia odoris suavitate, qualem Arabicū esse dicit: hic præcellit. Secundum locū sibi vendicat Indicus, crassus, leuis, vt fernula niger. Tertius est syriacus, grauis, colore buxeus, & odore nares feriens. Optimus est recentis, albus, abundè plenus, densus, aridus, à teredibus non erosus, sine graueolentia, gustu acuto ac linguam vellicans, &c, vt ait Galenus, aliquantulum amaro. Omnes ferè optimi costi notæ in angelicæ radice, quæ satis nota est, reperiuntur. Hinc sit vt non nulli potent, eam pro vero costo substitui posse: vt

L I B E R P R I M V S

verum fateamur , præstat eam costi loco usurpare,
quam costum vulgare officinarum , quod à iam di-
ctis notis alienissimum est.

Croci cùm multus sit vsus , & sanis , & in Medicina, cura adhibenda est vt optimus , recens , & syncerus deligitur . Nam varijs modis adulteratur: sed maleficium ex colore, odore , & pondere depræhenditur: siquidem adulteratus, nec vetus eam coloris gratiam habet, sed obscurior est , neque odoratus vt recens, sed situm redolet, & ponderosus est . Cæterū qui luteos quosdam flores admistos habet , odore & gustu dignoscitur , tum etiam quod eam coloris venustatem in tingendo nō habet, quam syncerus . Qui sapia sublitus est , sapore dulci, & colore obscuro est . Cui permixta lithargyros, iusto ponderosior est .